UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Faculdade de Medicina
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 14066, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Alberto
Schanaider, nomeado pela Portaria n. 439 de 9 de janeiro de 2024, publicada no DOU n° 9 - Seção 2, de 12
de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições institucionais, resolve:

                 Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor de Carreira de Magistério Superior, do
Departamento de   Otorrino e Oftalmologia - Vaga MC-033  -  Otorrinolaringologia - Professor Assistente A,
referente ao Edital n° 875, de 19 de setembro de 2025 , Publicado em: 22/09/2025 - Edição: 180, Seção: 3  e
Retificação publicada no DOU em 01/10/2025- Edição: 187, Seção: 3

                 Art. 2º A indicação da Comissão foi aprovada na Reunião Extraordinária da Congregação,
realizada em 04 de dezembro de 2025.

Membros Titulares:

Tânia Salgado de Sousa Torraca - Presidente
Professora  Associada II - FM / UFRJ

Cláudia Maria Valete
Professora Adjunta IV  - FM / UFRJ

Eduardo de França Damasceno
Professor Associado IV / FM  / UFF

Marcos André Sarvat
Professor Associado IV - Escola de Medicina e Cirurgia  / UNIRIO

Roberto Campo Meirelles
Professor Titular  -  FM / UERJ

Suplentes:
Márcio Penha Morterá Rodrigues
Professor  Associado I - FM UFRJ

Giovanni Nicola Umberto Italiano Colombini
Professor Titular - Escola de Medicina e Cirurgia  / UNIRIO

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 10/12/2025

Portaria de Pessoal 14066 (6166928)         SEI 23079.230168/2025-04 / pg. 1

                 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alberto Schanaider

Diretor

Documento assinado eletronicamente por Alberto Schanaider, Diretor(a), em 10/12/2025, às 10:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 6166928 e o código CRC 4CE39FFC.

Referência: Processo nº 23079.230168/2025-04 SEI nº 6166928

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 14066 (6166928)         SEI 23079.230168/2025-04 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 14066 (6166928)